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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zabezpečení uživatelských hesel a jejich mož-

ného prolamování. V teoretické části práce jsou probírány možnosti zabezpečení hesel a

způsoby, kterými lze hesla prolamovat. V praktické části práce jsou demonstrovány pokusy

o prolomení jednotlivých zabezpečovacích funkcí a popsána tvorba bezpečného hesla,

včetně jeho zacházení. Výstupem práce jsou benchmarkové testy a testy na jednotlivých

heslech.

Klíčová slova: heslo, hash, Hashcat, GPU

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of user password security and their possible crac-

king. The theoretical part of the thesis discusses the possibilities of password security and

the ways in which passwords can be cracked. The practical part of the thesis demonstrates

attempts to crack the various security functions and describes the creation of a secure

password, including its handling. The output of the work are benchmark tests and tests on

individual passwords.
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ÚVOD

V současném světě, kde je téměř vše vyřizováno a evidováno elektronickou formou, jsou

hesla nedílnou součástí života téměř každého člověka. Bez hesel bychom se v dnešní době

neobešli, jelikož jsou potřeba pro zabezpečování celé řady nejen počítačových aplikací ale i

různých účtů a zařízení. Můžeme hovořit například o heslech k uživatelským účtům na so-

ciálních sítích, heslech k bankovním portálům, nebo třeba PIN kódech k platebním kartám.

Bohužel většina uživatelů však své účty nezabezpečuje dostatečně a používá velmi jedno-

duchá hesla, které není tak složité prolomit. Správné zabezpečení účtu by mělo být v zájmu

každého uživatele. V dnešní době stále existuje předpoklad, že pro tvorbu bezpečného hesla

je dostačujících osm znaků, alespoň jedno velké písmeno, alespoň jedna číslice a v ojedině-

lých případech jeden speciální znak. Problematika zabezpečení hesel, možnosti jejich prola-

mování a ověření tohoto předpokladu jsou faktory, které mě vedly ke zvolení tohoto tématu

bakalářské práce.

V teoretické části této práce bude řešena problematika a způsoby zabezpečení uživatelských

hesel, jelikož je nutno nejdříve pochopit, jakým způsobem bývají uživatelská hesla zabez-

pečena. V této části budou popsány dvě skupiny funkcí, které se pro zabezpečení uživatel-

ských hesel používají. Dále budou popsány dva typy nástrojů, které jsou využívány k prola-

mování hesel, s uvedením jejich příkladů. Budou popsány i jednotlivé typy útoků, které je

možno na hesla aplikovat. Zde budou popsány útoky prováděné v již zmíněných nástrojích

i s nástrojem, jehož úkolem je zachycovat znaky z klávesnice. Následně bude popsán rozdíl

útoků provedených pomocí centrální procesorové jednotky a grafického procesoru a útok

pomocí hradlových polí.

V praktické části se nejprve budu věnovat porovnání výkonnosti prolamování centrální pro-

cesorové jednotky a grafického čipu. Poté bude demonstrována funkčnost obou forem zaří-

zení zachycující znaky. V následující části bude demonstrována výkonnost na vybraných

zařízeních, kde budou jednotlivá zařízení popsána. Během demonstrování budou nejprve

provedeny benchmarkové testy a následně testy útoků na vybraných funkcích. Funkcí pou-

žívaných k zabezpečování hesel je velké množství, takže byly vybrány pouze nejpoužíva-

nější z nich. V závěru bude popsáno, jakým způsobem by měla být tvořena bezpečná hesla

a jak taková hesla správně zabezpečit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPŮSOBY ZABEZPEČENÍ UŽIVATELSKÝCH HESEL

Moderní způsob zabezpečování uživatelských hesel se výrazně liší od způsobů využívaných

jen před několika lety. To především v jejich komplexnosti a možné modifikovatelnosti.

Nejprve se hesla ukládala jako tzv. plaintext, tudíž bez jakékoliv úpravy a ochrany. Takové

ukládání nevydrželo dlouho, jelikož jakmile byl prolomen přístup k databázím, tak byla veš-

kerá hesla odhalena. Přešlo se tedy na metodu hashování hesel. Předchůdci moderních hashů

byly hashe MD5 a SHA1. Při rostoucím výpočetním výkonu jsou ale tyto funkce již nedo-

stačující.

Nyní se využívají funkce, které jsou pro tyto účely mnohem spolehlivější. Těmito funkcemi

jsou jmenovitě Bcrypt, argon2 a další key derivation funkce. To hlavně proto, že při použití

předešlých funkcí je získán vždy stejný hash. U moderních funkcí tomu tak není. Moderní

funkce mohou být modifikovány na mnoha parametrech. Tím se zajistí mnohem vyšší

ochrana hesla.

Pro ještě větší ochranu hesla je možno na hash použít sůl a pepř. Některé funkce mají ve

svém algoritmu již zabudované použití soli.

1.1 Hashovací funkce

Jedná se o funkce, jejichž úkolem je ze vstupu o libovolné délce vytvořit výstup(hash) o

pevné délce. V průběhu algoritmů takových funkcí je vstup nejdříve rozdělen do bloků o

určených bitových délkách. Každý algoritmus používá jinou bitovou délku těchto bloků. Na

blocích jsou následně prováděny logické a bitové operace. Mezi takové operace patří napří-

klad logický součin, logický součet a bitové rotace, posuny a masky. Algoritmy těchto funkcí

se ale nemění a nemohou být modifikovány, tudíž ze stejného vstupu je vždy získán stejný

výstup. Nejznámějšími zástupci těchto funkcí, kteří byli dříve používány pro zabezpečování

hesel, jsou MD5, SHA1, SHA-256 a SHA-512. Do jisté míry jsou k tomuto účelu používány

i v dnešní době, i když nejsou tolik bezpečné a existují lepší alternativy. Algoritmy těchto

funkcí k tomuto účelu již nedostačují z důvodu, že jsou navrženy tak, aby byl jejich průběh

rychlý, což je se vzrůstajícím výpočetním výkonem problém.[1]

Každá z funkcí využívá jiný algoritmus, ale všechny mají stejný nedostatek pro zabezpečo-

vání hesel. Tímto nedostatkem je právě vždy stejný výstup ze jednoho vstupu. To je zapří-

činěno tím, že ani jedena z funkcí nedisponuje možností modifikování hashovací funkce.

Jinými slovy heslo projde jednou iterací a je ihned vytvořen hash.
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Tento nedostatek byl poměrně rychle zneužit. Ke zneužití došlo vytvořením tzv. „Rainbow

tables“. To jsou tabulky, které obsahují již vygenerované hashe pro určitá slova nebo již

prolomená hesla. Využívání těchto tabulek se výrazně ulehčuje útok hrubou silou na tyto

hashe.[2]

Dalším nedostatkem je nedostatečná délka výstupního hashe, což může zapříčinit kolize.

Vznik kolize znamená, že pro dva nebo více různých vstupů jsou vytvořeny totožné výstupní

hashe. S touto komplikací se setkala funkce SHA1. Kvůli vzniku kolize byla tato funkce

označena za nedostatečně bezpečnou a vznikla rodina funkcí SHA2, kam patří například

SHA-256 a SHA-512. Hlavním rozdílem je navýšení délky výstupního hashe, která v bitech

odpovídá číselným označením daných funkcí. Dalším rozdílem je odlišný počet kroků v prů-

běhu algoritmu a také jejich komplexnost.[3]

Přes své slabiny jsou tyto funkce však stále využitelné, a to pro ověření integrity dat.

1.2 Key derivation funkce

Tyto funkce mají za úkol, stejně jako funkce hashovací, zabezpečovat hesla. Oproti funkcím

hashovacím jsou však trochu komplexnější. Funkce nevyužívají k získání výstupu pouze

čistý algoritmus s jedním průchodem, ale algoritmus je na heslo proveden vícekrát a jeho

vstupní proměnné lze modifikovat. Obecný průběh většiny těch funkcí se skládá z několika

částí: počet iterací, použití soli, hashovací algoritmus, tvorba výstupu. Většina těchto funkcí

je modifikovatelná při jejich implementaci s tím, že každá nabízí jinou úroveň modifikova-

telnosti. Některé umožňují modifikovat pouze počet iterací, jiné umožňují modifikovat i

délku použité soli, délku výstupu nebo počet použitých výpočetních jednotek a vnitřní ha-

shovací algoritmus. Díky těmto možnostem jsou tyto funkce mnohem bezpečnější než

funkce hashovací. Mezi nejpoužívanější z těchto funkcí patří Bcrypt, Scrypt, Argon2 a

PBKDF2.[4]

1.2.1 Bcrypt

Bcrypt je key derivation funkce, která využívá šifry blowfish. Jedná se o adaptivní funkci.


[…]


funkce poskytuje několik modifikací, které zaručují ochranu před několika typy útoků.

Tvorba výstupu z této funkce však trvá podstatně déle než u funkcí ostatních. Z tohoto dů-

vodu ji někteří nevolí k zabezpečování, jelikož vyžadují nižší dobu odezvy. Velká většina

key derivation funkcí taktéž v základu používá soli, což je ochrana proti útokům rainbow

tables a zpomalení útoků hrubou silou.

Již vytvořené hashe funkcí by měly být ukládány v databázích, do kterých bude šifrovaný

přístup, aby nebylo jednoduché se k hashům dostat. Výstupem z key derivation funkcí je i

použitá sůl. U některých funkcí je neoddělitelnou součástí hashe, jelikož se využívá i k ově-

řování. Avšak u funkcí, kdy sůl nemusí být součástí hashe, je vhodnější ji ukládat odděleně.

Například u funkce Bcrypt je sůl součástí výsledného hashe, kde se ale nenachází v podobě,

která byla použita pro výpočty. Další možností ochrany hesel je použití takzvaného pepře,

což však není tak vhodné, jelikož pepř je zakomponován přímo na webových stránkách a

používá se pro každé heslo stejný. Takže pokud je hodnota pepře odhalena, tak přichází o

svůj význam. Vyšší ochrany účtů lze kromě hesel docílit i použitím dvoufázového ověření

pomocí sms kódu nebo kódu zaslaného na email.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat problematiku zabezpečování uživatelských hesel, jejich následné

prolamování a popis tvorby a zabezpečení bezpečného hesla.

Teoretická část se nejprve věnuje způsobům zabezpečení uživatelských hesel, kde je

popsáno, jaké kryptografické funkce jsou k zabezpečování hesel v současné době využí-

vány. Zde jsou popsány dvě skupiny funkcí s jednotlivými zástupci. Dále jsou popsány zá-

kladní principy, pomocí kterých tyto funkce zpracovávají vstupní data a převádějí je na za-

bezpečený výstup. U těchto funkcí jsou popsány jejich výhody i nevýhody v rámci zabezpe-

čení a implementace. Také jsou popsány dvě další možnosti, kterými je možno dosáhnout

vyšší úrovně zabezpečení hesel.

V druhé části teoretického přehledu jsou charakterizovány nástroje, kterými je možné na

zabezpečené výstupy útočit a pokusit se o odhalení originálního hesla. Jsou popsány dva

druhy nástrojů včetně jejich vzájemných rozdílů. Tyto nástroje plní stejné úkoly, ale s kaž-

dým je pracováno jiným způsobem. V další části jsou popsány útoky, které je možné s po-

mocí těchto nástrojů provádět. U jednotlivých útoků je popsán princip, jakým na hesla útočí.

Je popsán i nástroj, který má za úkol zachytit znaky z klávesnice, a tudíž pomocí něj lze

získat originální podobu hesla. U tohoto nástroje je popsána jeho softwarová i hardwarová

forma a také jak se liší ve funkčnosti. Nakonec se teoretická část zaobírá způsoby prolamo-

vání hesel v rámci použitých komponent a zařízení, u kterých jsou popsány rozdíly a výhody

využití jednotlivých zařízení.

Praktická část práce se věnuje porovnání výkonnosti prolamování hesel pomocí centrální

procesorové jednotky a grafického čipu. Toto porovnání je uskutečněno formou benchmar-

kového testu a následného srovnání dosažených hashovacích rychlostí. Dále jsou demon-

strovány obě formy zařízení, které zachycují znaky z klávesnice, také je popsáno, jakým

způsobem fungují, jak je možno je přizpůsobit a jaké vytvářejí výstupy. Následně je demon-

strována výkonost vybraných zařízení pro prolamování hesel. To je uskutečněno nejprve

formou benchmarkových testů, pomocí kterých jsou zjištěny přibližné hashovací rychlosti a

optimální hodnoty vstupních parametrů. Následně jsou uskutečněny reálné testy na dvou

předem určených heslech o různých délkách. Tyto testy jsou uskutečněny pro nejpoužíva-

nější zabezpečovací funkce. Výsledky těchto testů jsou vloženy do tabulky, kde je možné

porovnat, jakých hashovacích rychlostí bylo dosaženo a jaké byly nastaveny optimální pa-

rametry při maximální zátěži hardwaru.
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Z výsledků jednotlivých testů je definováno, že jedna skupina zabezpečovacích funkcí již

není pro zabezpečování hesel příliš vhodná. Z výsledků je také možno určit, že předpoklad

délky bezpečného hesla není při použití těchto funkcí aktuální. Po zvážení získaných vý-

sledků je uvedeno, jakým způsobem by měla být hesla tvořena, která hesla je možné pova-

žovat za silná, a jakým způsobem tato hesla správně zabezpečit. Je popsáno, jakým stereo-

typům při tvorbě hesel se vyhnout a jaké funkce rozhodně nepoužívat.

Závěrečná práce zájemce zasvětí do problematiky zabezpečení a zacházení s uživatelskými

hesly. Práce by mohla sloužit jako ukázka možností odcizení uživatelských účtů pomocí

napadení hesel při zvolení nedostatečně silného hesla. Práce by mohla sloužit taktéž jako

návod, jakým způsobem tvořit hesla odolná na dané typy útoků a čeho se určitě vyvarovat.

Z výsledků práce také vyplývá, jak daná hesla správně zabezpečit ze strany správce a jakým

zabezpečovacím funkcím se při implementaci vyhnout.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PIN Personal identification number.

Hash Pseudonáhodný řetězec vytvořený z hesla.

CPU

GPU

ALU

Centrální procesorová jednotka.

Grafická procesorová jednotka.

Aritmeticko-logická jednotka.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 49
