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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 3% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá velice aktuálním tématem bezpečnosti uživatelských hesel, kdy současný standard

ze bezpečné heslo považuje to, které má alespoň 8 znaků. Dle výsledků zjištěných praktickým

testováním a prolamováním hesel je zcela evidentní, že takové heslo nelze považovat za bezpečné,

což je z mého pohledu velmi přínosné zjištění podložené praktickými ukázkami. To co bych práci

vytkl je formální zpracování a práce s literaturou, kdy jednotlivé citace splňují minimální

požadavky, autor i vychází z relevantních a aktuálních zdrojů, ovšem práce s referencemi v textu by

mohla být důslednější.

Po odborné stránce si dovedu představit větší počet testů jak praktických tak výkonových, ovšem je

potřeba přihlédnout k tomu, že se jedná o bakalářskou práci. V závěrečné kapitole o bezpečném

hesle bych si představoval tabulku, která by shrnula bezpečnost hesla s využitím jednotlivých typů

znaků a číslic včetně ukázek jak by heslo nemělo vypadat případně ukázku a návrh možných

password managerů.

I přes formální chyby hodnotím práci velice kladně A-B v závisloti na reakcích studenta při

obhajobě BP.

Doplňující otázka:

Pokud byste měl ve firmě na starosti politiku hesel, jak byste ji navrhoval? Pomiňme fakt že zde

bude Active Directory, Radius atd.

Datum 1. 6. 2023 Podpis vedoucího bakalářské práce